句科协〔2021〕7号

关于举办2021年“全国科普日”
活动的通知
各镇、街道、园区，市各委办局、市各人民团体、相关单位：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，贯彻落实习近平总书记在两院院士大会和中国科协第十次全国代表大会上的重要讲话精神，弘扬科学精神、普及科学知识，激发科学梦想和科学志向，推动形成崇尚科学的风尚，助推全民科学素质全面提升，根据江苏省科协《关于举办2021年江苏省“全国科普日”活动的通知》（苏科协发〔2021〕121号）文件精神，将组织开展2021年句容市“全国科普日”活动。现将有关事项通知如下：
一、时间和主题
活动时间：9月11-17日。
活动主题：百年再出发，迈向高水平科技自立自强。
二、活动内容
（一）围绕建党百年，回望创新发展。围绕建党百年，结合党史学习教育，回顾科技创新、科学普及在党和国家事业发展、社会文明进步和人民生活水平提升等方面取得的辉煌成就，立足新起点，展望和谋划科普服务高质量发展的新征程。
（二）弘扬科学精神，激发科学梦想。弘扬科学精神，传播科学知识、激发科学梦想、涵养创新生态，在全社会营造热爱科学、尊重创新的环境，推动形成崇尚科学的风尚，在科技自立自强的征途上大显身手、建功立业，勇当建设“一福地四名城”开路先锋。
（三）倡导绿色发展，服务生态建设。围绕碳达峰、碳中和目标，普及生态文明知识，倡导简约适度、绿色低碳的生活方式，引导广大公众增强节约意识、环保意识、生态意识，大力推进美丽句容建设。
（四）立足全面小康，助力乡村振兴。立足全面建成小康社会的新起点，围绕巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，引导先进技术服务农业，科技成果惠及农民，科学文明深入农村，带动树立科学生产、健康生活、协调发展的理念，提升乡风文明、助力乡村振兴。
（五）开展志愿服务，深化文明实践。立足新时代新征程，充分调动科技和科普工作者积极性，以新时代文明实践中心为阵地，广泛开展形式多样、内容丰富的科技志愿服务，推动“智惠行动”全面融入科普日活动，服务社会文明程度提升。
三、主要活动
2021年我市“全国科普日”活动，结合党史学习教育“我为群众办实事”实践活动，立足面向基层、服务发展、惠及群众，着力组织好主场活动、各地各单位特色活动、系列科普联合行动以及“云上科普日”活动。
（一）科普日主场活动。围绕活动主题，联合主办单位，开展安全应急、危化品安全科普宣传；围绕乡村振兴，开展科普进农村活动。通过多方主体联合、线上线下融合、优质资源整合的方式，打造内容丰富、趣味性强的主场科普活动。
（二）各地各部门特色活动。结合本地区本部门实际和特色，围绕本届科普日主题和公众关切的防灾减灾、食品安全、信息安全、健康养生、智慧交通、绿色生态、防范毒品滥用、科学防疫等开展专题、特色科普宣传活动和科技志愿联合行动，邀请党政领导出席活动，带动辖区内各系统、各行业掀起科普活动热潮。
四、工作要求
（一）提高站位，服务大局。各地各单位要高度重视，把全国科普日作为激发创新意识、服务高水平科技自立自强的重要工作，加强组织领导，强化协同配合，充分发挥全国科普日平台作用，彰显科普服务经济、政治、文化、社会、生态建设的价值。
（二）加强宣传，营造氛围。各地各单位要注重发挥科技工作者作用，为科技工作者开展科普做好服务保障。统筹各类宣传渠道，通过线上线下结合、传统媒体与新媒体融合的方式，开展全方位、多角度宣传推介，营造人人做科普、科普为人人的良好氛围。
（三）注重创新，普惠群众。各地各单位要紧紧围绕科普日活动主题，聚焦公众所需所盼，以喜闻乐见的形式、丰富多样的内容、常有常新的活动，推动科普日活动“接地气、聚人气”，深入基层、服务群众，切实提升广大群众的幸福感和获得感。
（四）精心组织，务求实效。各地各单位要认真落实中央八项规定精神，坚决防止形式主义、官僚主义，杜绝走过场、搞形式，精心组织安排，厉行勤俭节约，严禁铺张浪费，确保活动务实高效。
（五）加强风险研判，做好疫情防控。各地和各单位要把做好疫情防控摆在首要位置，坚决贯彻落实党中央、国务院关于疫情防控决策部署，严格遵守所在地疫情防控要求。按照“谁举办、谁负责”原则，严格落实活动举办单位、举办地主体责任，做好风险评估，因时因地合理确定举办方式。线下活动要制定疫情防控工作方案，提高应急处置能力，控制人员数量，严格人员管理， 避免人员聚集，从严从紧从细落实各项防控措施，确保活动安全有序。
五、有关事项
（一）填报信息。各单位于2021年8月20日—9月24日期间注册并登录全国科普日网站（www.kepuri.cn）或科普中国客户端（http://mtw.so/5Mzxml），按要求在规定时间填报活动信息。鼓励活动举办单位通过全国科普日网站或科普中国客户端将活动信息提前向社会发布，方便公众查询了解、积极参与、反馈评价。各类线上线下科普活动须突出活动品牌，采取适当方式标“2021年全国科普日活动”，并统一使用全国科普日和科普中国标识。
（二）信息完善。各活动举办单位于2021年10月22日前，通过全国科普日网站或科普中国客户端及时补充完善活动信息和进展成果，包括活动图片视频、新闻报道链接等。如开展网络活动须提供活动网址信息，以便全国科普日网站运营机构配合各单位向社会进一步宣传报道。
（三）工作总结。市科协将在总结评估基础上对组织科普日活动工作扎实、成绩突出的单位和特色鲜明、实效显著的活动予以表扬并择优推荐上级科协表彰。各地各关单位于10月10日前，一是通过全国科普日网站提交科普日活动总结材料（含有关图片、影像资料等），并将电子版报市科协科普部；二是报送优秀组织单位和优秀活动推荐表（见附件）word版及盖章扫描件。要兼顾参与活动的广泛性，鼓励社会各界参与科普活动。推荐的优秀活动须为全国科普日网站或“科普中国”客户端填报的活动。
1．2021年全国科普日优秀组织单位推荐表
2．2021年全国科普日优秀活动推荐表

                                 句容市科学技术协会
2021年8月30日

附件1
2021年全国科普日优秀组织单位推荐表

填表单位：
	单位名称

	联 系 人

	职务

	通讯地址

	邮编

	电    话

	传真

	活  动  情  况  简  介

	(文字不超过3000字，附活动精彩照片3-5张)

	推荐意见
	盖章                 年    月    日

	市科协
审定意见
	盖章                 年    月    日

1、活动名称要具体，与网上填报的信息一致； 2、纸质材料加盖单位印章另寄；3、单位名称填写全称；4、10月10日前报送，逾期不予受理。

— 4 —
8

附件2

2021年全国科普日优秀活动推荐表

填表单位：
	活动名称

	主办单位

	联 系 人

	职务

	通讯地址

	邮编

	电    话

	传真

	活  动  情  况  简  介

	(文字不超过1000字，附活动精彩照片3-5张)

	推荐意见
	盖章                 年    月    日

	市科协
审定意见
	盖章                 年    月    日

备注：1、活动名称要具体，与网上填报的信息一致； 2、纸质材料加盖单位印章另寄；
3、单位名称填写全称；4、10月10日前报送，逾期不予受理。